
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1057 del 01/09/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM 

PER RECUPERO 3 AULE CUP: D92B24000270003 - LAVORI IMPIANTI" - INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 

45 DEL D.LGS N. N. 36/2023 E SS.MM.II. - LIQUIDAZIONE SALDO

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammini-
strativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impe-
gni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli  
acquisti di forniture e servizi 2025 -2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 –2027;
il decreto presidenziale n. 24/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi 2024;

RICHIAMATI INOLTRE:
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e

Determina n. 1057 del 01/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;
- il D.P. n. 19 del 06/02/2024 avente per oggetto: “Approvazione del regolamento recente nor-
me e criteri per la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 45 del D. lgs. 31/03/2023 n. 
36/2023 e ss.mm.ii.;

Premesso che:
con D.D. n. 528/25 è stato nominato RUP dell'intervento il geom. Aristide Vitali a far data dal 
01/05/2025;

- con Determina 1055 del 19/7/2024 è stato approvato il  progetto esecutivo dei lavori RI-
STRUTTURAZIONE  I°  PIANO  PALAZZINA  AGRIFORM  PER  RECUPERO  3  AULE  CUP: 
D92B24000270003” avente il seguente QTE: 

 importo lavorazioni EDILE a base d'asta 105.633,61  
 importo costo manodopera EDILE 39.500,38  
A1 Lavori a base d'asta  105.633,61 
A2 oneri della sicurezza edile non soggetti a ribasso  1.087,20 
A TOTALE LAVORI A BASE DI GARA EDILE  106.720,81 
 importo lavorazioni IMPIANTI a base d'asta 113.098,56  
 importo costo manodopera IMPIANTI 17.505,98  
B1 Lavori a base d'asta  113.098,56 

B2
oneri della sicurezza IMPIANTI non soggetti a ri-
basso

 
1.164,03 

B TOTALE LAVORI A BASE DI GARA IMPIANTI  114.262,59 
    
c1 Iva 10% sui lavori a base di gara (A+B) 22.098,34  
c2 importo incentivi art. 45 DLGS 36/2023 4.420,00  
c3 imprevisti, ANAC, iva compresa 2.499,32  

c4
Spese  tecniche  (incluso  cassa  previdenziale  e 
iva)

49.998,94 
 

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  79.016,60 
D TOTALE IMPORTO PROGETTO  300.000,00 

- con determinazione n. 1201 del 27/8/2024 si è proceduto ad affidare i lavori di RISTRUTTU-
RAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE CUP: D92B24000270003"- 
AFFIDAMENTO IMPIANTISTICA”, all’impresa ditta Renato Monica srl, via Agostino Depretis n. 
14,  43126  Parma  PI:  01820000345,  per  un  importo  di  €  114.251,40,  più  iva  10% =  € 
125.676,54;

- in data 09/06/203 si è sottoscritta la lettera commerciale prot. n. 24350 del 05/09/2024;

CONSIDERATO CHE:
con Determinazione Dirigenziale n. 418 del 10/04/2025 si è proceduto alla costituzione del 
“gruppo di lavoro”, relativo all’intervento di "Ristrutturazione 1° piano Palazzina Agriform per 
recupero 3 aule CUP: D92B24000270003 - Lavori impianti” e al relativo impegno di spesa di 
complessivi € 799,84 per “incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente” e per il “fondo 
previsto di cui all’articolo 45 del D. Lgs 36/2023”;

con Determinazione Dirigenziale n. 850 del 09/07/2025 è stato approvato il Certificato di Re-
golare Esecuzione dei lavori in oggetto;

VERIFICATO CHE:
- il RUP geom. Aristide Vitali ha attestato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte 
dei dipendenti incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai 

Determina n. 1057 del 01/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



medesimi dipendenti in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma dell’opera in 
oggetto e senza aumento di costi, come da attestazione allegata;

 - nel conteggio dell'importo degli incentivi  si è tenuto conto delle prestazioni professionali 
esterne effettivamente affidate;

- era stato erroneamente indicato che la verifica finalizzata alla validazione del progetto esecu-
tivo fosse affidata a professionisti esterni, ma è stata effettuata dall’ing. Paola Cassinelli come 
indicato nella determina di approvazione del progetto (D.D. n. 1055/2024) e come risulta dal 
verbale agli atti presso il Servizio;

CONSIDERATO CHE:
- occorre provvedere a liquidare la quota di euro 309,55 compresi oneri contributivi ed IRAP a 
favore dei dipendenti inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione” 
approvata con la citata D.D. 418/2025 (a cui sono state apportate le correzioni di cui sopra) 
relativa all’intera alla fase del lavoro, con inseriti i calcoli per le economie delle attività non 
svolte;

- la quota del 20% pari a € 490,29 è determinata da € 159,97 pari al 20% dell’incentivo calco-
lato sulla base di gara e € 330,32 da economie rispetto alle prestazioni affidate a professionisti 
esterni come previsto nel Regolamento in vigore (D.P. n. 19/2024) per il presente progetto 
all’art. 16 c. 8;

PRESO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, risulta accertata la  
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione del presente impegno di  spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento risulta valutato positivamente sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e dei vigenti Re-
golamenti dell’Ente;

VISTI:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di dare atto che:
- il RUP geom. Aristide Vitali ha attestato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte 
dei dipendenti incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai 
medesimi dipendenti in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma dell’opera in 
oggetto e senza aumento di costi, come da attestazione allegata;

le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti incaricati delle varie fasi di realizza-
zione dell’opera come previsto nella scheda allegata (Allegato A);

è possibile liquidare gli interi importi (fase aggiudicazione e fase esecuzione), avendo approva-

Determina n. 1057 del 01/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



to il CRE con D.D. n. 850/2025, per complessivi € 309,55 compresi gli oneri contributivi e IRAP 
al personale dell’ente;

- la quota di € 490,29, relativa al Fondo di cui all’art. 45 comma 5 del D.Lgs 36/2023, incre-
mentato come previsto dal c. 4 e dall’art. 16 c. 8 del Regolamento Provinciale di cui al D.P. n. 
19/24, andrà invece ad alimentare l’avanzo vincolato relativo al c.d. Fondo innovazione, in fase 
di Rendiconto 2025;

di liquidare pertanto la quota di euro € 309,55 prevista per i lavori di "Ristrutturazione 1° pia-
no Palazzina Agriform per recupero 3 aule CUP: D92B24000270003 - Lavori impiantii”, a favo-
re del  personale dipendente dell’Ente  secondo la  scheda di  ripartizione di  cui  alla  D.D. n. 
418/2025, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del Regolamento provinciale 
approvato con D.P. n. 19/2024;

di accantonare al c.d. Fondo Innovazione di cui all’art. 45 comma 5 del D.lgs 36/2023, l’impor-
to di € 159,97 incrementato come previsto dal c. 4 e dall’art. 16 c. 8 del Regolamento Provin-
ciale di cui al D.P. n. 19/24, dalle fasi non svolte e/o affidate all’esterno, pari a € 260,30, così  
per complessivi € 490,29;

di confermare che
-  la spesa di euro 309,55 è compresa all’interno del Quadro Tecnico Economico comples-

sivo di € 300.000,00 approvato con DD n. 1055 del 19/7/2024, contabilizzato al PEG 
300.000,00, al PEG capitolo 215450220000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI”, titolo 2 (spese in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto alla studio), 
Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2025-2027, annualità 2025 (imp. 532/2025 
sub. 928-929/25);

- tale  l’importo  è finanziato  con FPV derivante da avanzo d’amministrazione applicato 
nell’annualità 2024;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia
in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1057 del 01/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1057 / 2025 

Proposta n. 2834/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA 
AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE CUP: D92B24000270003 - LAVORI IMPIANTI" - 
INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS N. N. 36/2023 E SS.MM.II. - 
LIQUIDAZIONE SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.928/2025 – euro €309,55 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Impegno n.532/2025 – euro -€490,29 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.929/2025 – euro -€490,29 
----

Parma, lì 01/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


